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A SOUČASNÝ MODEL ADPKD

1 ÚVOD

Autozomálně dominantní polycystické onemocnění ledvin (autosomal dominant polycystic

kidney disease = ADPKD) je nejčastějším geneticky podmíněným onemocněním ledvin. Incidence je

v různých zdrojích uváděna v rozmezí 1:500 až 1:1000 (1, 2), postihuje všechny rasy, postižena jsou

obě pohlaví. ADPKD je charakterizována progresivním cystickým postižením ledvin, které vede k

postupnému zhoršování renálních funkcí a k chronickému selhání ledvin (CHSL) v dospělosti, kdy

představuje významnou příčinu CHSL. K CHSL dochází nejčastěji v 5. až 6. deceniu, přibližně 50%

pacientů dospěje do CHSL do 60 let věku (3). 77% pacientů zemře nebo dosáhne konečného stádia

CHSL (end-stage renal disease = ESRD) do věku 70 let. 5-10% dospělých pacientů v chronickém

dialyzačním programu selhává na podkladě ADPKD (4). V dětství dochází k CHSL raritně. Další

běžné renální komplikace představují hypertenze, proteinurie, hematurie, infekce močových cest.

ADPKD je však multisystémovým onemocněním postihujícím mnoho orgánů. Extrarenální

komplikace zahrnují kardiovaskulární systém, gastrointestinální systém, reprodukční systém a

postižení pojivové tkáně – nečastějšími jsou abnormality srdečních chlopní, aneuryzmata arteriálního

řečiště CNS, cysty jater, pankreatu a sleziny, epididymální cysty, hernie břišní stěny (5).

ADPKD je způsobena mutací v jednom ze dvou známých genů – PKD1 (85% pacientů),

PKD2 (14% pacientů). Předpokládaný třetí gen PKD3 (cca 1% pacientů) dosud nebyl lokalizován (6-

9). Produktem genů PKD1 a PKD2 jsou polycystin 1 a 2 – transmembránové proteiny, které jsou

součástí multimerických membránových proteinových komplexů účastnících se buněčné adheze a

přenosu signálů.

Řada studií u dospělých pacientů prokázala, že pacienti s mutací v genu PKD2 mají lepší

prognózu než pacienti s mutací v genu PKD1 (10). Průměrný věk ESRD nebo úmrtí byl 53 let u PKD1

a 69 let u PKD2, průměrný věk pouze ESRD byl 54 let u PKD1 a 74 let u PKD2. Pacienti s PKD1

měli 4x vyšší prevalenci arteriální hypertenze (11). Počet cyst a objem cyst je větší u pacientů s mutací

PKD1 (12). Další studie prokazují, že symptomy ADPKD jako renální cysty, hypertenze nebo

proteinurie mohou být pozorovány již v dětství, či dokonce již prenatálně (13, 14). Nicméně dosud

nebyla provedena srovnávací studie mezi PKD1 a PKD2 pacienty v dětském věku. Proto bylo cílem

naší práce porovnat klinické, sonografické a laboratorní nálezy u dětí s potvrzenou mutací v PKD1/

PKD2 genu.
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2 GENETIKA

2.1 Geny PKD1, PKD2

Onemocnění je podmíněno mutací v jednom z genů PKD1 nebo PKD2, pravděpodobná je

existence minimálně jednoho dalšího genu - PKD3. Historicky první byl lokalizován gen PKD1 do

oblasti krátkého raménka 16. chromozomu (15). Lokalizace genu byla identifikována u rodiny

s translokací 16. chromozomu – rozsáhlý gen PKD1 byl translokací půlen a členové rodiny

s balancovanou translokací (a zároveň tedy s afunkčním rozděleným genem PKD1) měli ADPKD.

Pozdější studie lokalizaci upřesnily lokus na 16p13.3 (2, 16, 17). Mutace v tomto genu je zodpovědná

za onemocnění u 85% pacientů (18). V roce 1988 byla popsána rodina s klinickým obrazem

autozomálně dominantní polycystózy bez vazby na 16. chromozom, gen byl původně označen jako

non-ADPKD-1-locus gene a byl lokalizován na dlouhé raménko 4. chromozomu. Gen byl klonován a

jeho lokalizace v roce 1996 upřesněna na 4q21-q23, zároveň byl označen jako PKD2 (2, 16, 19, 20).

Mutace v této lokalizaci je podkladem 15% onemocnění ADPKD. U malého počtu rodin nebyla

nalezena vazba ani na jeden z genů PKD1/ PKD2. V současnosti se proto předpokládá existence

minimálně ještě jednoho dalšího genu – PKD3, který by měl být zodpovědný cca za 1% ADPKD. Přes

probíhající intenzivní výzkum v této oblasti však dosud nebyl lokalizován (6-9, 21). PKD1 gen se

skládá ze 46 exonů, pokrývá 52 kb genomové DNA, která kóduje 14 kb mRNA transkript o délce 12

909 nukleotidů (17, 22). Exony 1-32 jsou navíc v několika kopiích (minimálně 6) přítomny

proximálně na 16. chromozomu, jejich mRNA vykazuje 97% homologii s genem PKD1. PKD2 gen

má podstatně jednodušší charakteristiku. Je složen z 15 exonů o délce genomové sekvence 68 kb.

Transkribuje se do 5,4 kb mRNA obsahující 2904 nukleotidů (17, 22) (obr. č. 1).

Obr. č. 1: Struktura genu PKD1 a PKD2 a jejich transkriptů
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2.2 Polycystin 1

2.2.1 Struktura, funkce

Genovým produktem PKD1 genu je integrální membránový protein polycystin 1

obsahující 4303 aminokyselin (462 kDa), složený z extracelulárního N-terminálního konce (3000

AK), 11 transmembránových domén (1000 AK) a intracelulárního C-terminálního konce (225 AK) (2,

17, 22-25). Rozložení polycystinu 1 bylo odvozeno pomocí použití různých protilátek a analýzou

cDNA PKD1 genu (obr. č. 2).

Obr. č. 2: Struktura polycystinu 1 (převzato z www.nature.com)

N-terminální část obsahuje oblasti bohaté na leucin a cystein, kalcium dependentní C-typ

lektinové domény, 16 imunoglobulinových repetic (PKD domény) (26, 27), doménu LDL receptoru

(LDL-A doména), v blízkosti membrány se nachází důležitá proteolytická oblast – tzv. GPS doména.

V této extracelulární oblasti je lokalizována i tzv. REJ doména – potenciální regulační místo celé

molekuly (předpokládá se regulační role pro transport iontů) (25, 28, 29). Funkce mnoha domén je

dosud nejasná, nicméně některé extracelulární motivy, které jsou v kontaktu s desmosomy (30), svědčí

pro schopnost polycystinu 1 interagovat s extracelulární matrix a membránovými proteiny,

předpokládá se i receptorová funkce pro dosud neidentifikované ligandy. Extracelulární část

polycystinu 1 je tedy nezbytná pro interakce buňka-buňka a buňka-matrix.

Intracelulární oblasti obsahují mnoho domén schopných fosforylace a hrají významnou roli v

přenosu signálu. Tato oblast je schopna vazby a aktivace heterotrimerického G-proteinu (31), inhibice

degradace regulátoru G-proteinu RGS7 (a tím zvyšuje tvorbu cAMP - význam intracelulární

koncentrace cAMP pro cystogenezu bude popsán níže) (32). Pro zajímavost – gen pro RGS7 je
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mapován do stejné chromozomální oblasti jako jeden z modifikujících lokusů u myšího modelu

polycystické choroby ledvin. Některé studie dokonce naznačují, že celý polycystin 1 je schopen

chovat se jako G protein uvolňující beta a gama podjednotku a aktivující alfa podjednotku. Tato

signalizační cesta je inhibována polycystinem 2.

Polycystin 1 se tak účastní řady signálních cest ovlivňujících buněčný cyklus, diferenciaci,

proliferaci a apoptózu buněk. Ve zmíněné regulaci buněčného cyklu polycystin 1 aktivuje p21

(inhibitor cyklin dependentní kinázy 2) a inhibuje tak přechod G0 do G1 fáze buněčného cyklu.

Polycystin 2 při této inhibici funguje jako kofaktor polycystinu 1 (33). Tato funkční souvislost obou

polycystinů se však týká řady případů buněčné signalizace – viz níže.

Intracelulární část polycystinu 1 je také schopna aktivovat Wnt signální cestu (34), což vede

ke stabilizaci beta kateninu (protein vázající se na E-kadherin, signální komponenta dráhy Wnt), který

ovlivňuje další transkripční faktory uplatňující v expresi dalších genů – např. protoonkogenu c-myc

(jeho exprese je u ADPKD zvýšena).

Na základě imunohistochemických a funkčních studií bylo odvozeno, že polycystin 1 je

součástí velkých komplexů obsahujících široké spektrum proteinů účastnících se interakcí buňka-


[…]


DIZERTAČNÍ PRÁCE KORELACE GENOTYPU A FENOTYPU U DĚTÍ S ADPKD
ODDÍL A 51

11 SHRNUTÍ, CÍLE STUDIE

Je tedy možné konstatovat, že ve srovnání s jedinci postiženými mutací PKD2 mají pacienti

s PKD1 mutací těžší průběh nemoci s časnější manifestací a vyšší prevalencí symptomů a komplikací

– zejména vyšší prevalence hypertenze, infekcí močových cest, makrohematurie a mají zvýšené riziko

progrese do renálního selhání (nastává průměrně o 20 let dříve) a kratší dobu přežití. V současnosti je

doba přežití značně modifikována dobrou dostupností renal replacement therapy (RRT), což zlepšuje

vyhlídky zejména pro pacienty s mutací v PKD1. Ale ačkoli PKD2 je klinicky mírnější než PKD1, má

rovněž nepříznivý dopad na celkové životní vyhlídky.

Zatímco v současnosti je terapie pacientů s ADPKD zaměřena prakticky výhradně na léčbu

komplikací (hypertenze, proteinurie, infekce močových cest, chronické selhání ledvin), lze

předpokládat, že v budoucnosti se bude terapie ubírat spíše snahami o kauzální ovlivnění cystogeneze.

První klinické studie zaměřené na kauzální léčbu v současnosti již probíhají. Ačkoli byl v posledních

letech učiněn velký pokrok ve snahách o pochopení molekulárně-biologické podstaty ADPKD, přesný

molekulární podklad pozorovaných klinických rozdílů mezi PKD1 a PKD2 stále není zcela objasněn.

Vysvětlení pro tyto rozdíly může vést k budoucím efektivním léčebným a preventivním zásahům

specifických pro každý genotyp.

Studie zabývající se korelacemi mezi genotypem a fenotypem u pacientů s ADPKD mají

význam pro přesnější hodnocení frekvence komplikací pacientů s mutacemi PKD1 a PKD2 genu. To

má význam jak pro samotný základní výzkum (zjištění odlišností průběhu onemocnění, pro které je

zapotřebí najít molekulárně-biologické vysvětlení), tak zejména pro praktické poradenství pacientům

s ADPKD. Protože z důvodu technických požadavků a ceny detekce obou mutací a vazebné analýzy u

ADPKD není identifikace genotypu dosud u většiny pacientů standardně možná, má tento výzkum

konkrétní dopady i pro pacienty – v rámci výzkumu zjištěný genotyp umožňuje zpřesnit prognózu

onemocnění u daného jedince.

Všechny dosud provedené studie korelací mezi genotypem a fenotypem u ADPKD se však

týkají výhradně dospělých pacientů. Řada prací se sice zabývá popisem symptomů ADPKD v dětském

věku, pacienty však neodlišuje do skupin podle mutací v genu PKD1/PKD2. Dosud tedy nikdo

nestudoval korelaci genotyp-fenotyp ADPKD u dětí - naše práce je první, která se zabývá dětskými

pacienty.

Cíle studie zabývající se korelací genotypu a fenotypu u dětí s ADPKD lze na základě

popisovaných tezí formulovat následovně:

- zjištění skutečné frekvence symptomů a komplikací u dětí s jasně diagnostikovanou

PKD1/PKD2 mutací na v současné době celosvětově největším existujícím registru dětských

pacientů s ADPKD - hlavní cíl studie, dosud nikdy neprovedeno,

- ověření předpokladu odlišností v cystogenezi u ADPKD podmíněném mutacemi v PKD1 a

PKD2 genu studiem časných fází onemocnění (dosavadní znalosti odvozovány ze studií

provedených na dospělých pacientech) - dosud neprovedeno
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- ověření průběhu nemoci u pacientů s velmi časným nástupem ADPKD (VEO-ADPKD) -

dosud popisovány jen kazustiky nebo malé soubory pacientů, navíc jen zcela ojediněle

zkoumán vztah tohoto podtypu ADPKD k mutacím genu PKD1 a PKD2,

- nalezením odlišností v manifestaci onemocnění přispět k diskuzi vedoucí k objasňování

molekulárně-genetického podkladu rozdílné patogeneze obou podtypů ADPKD,

- zjištěním frekvence potenciálně léčebně ovlivnitelných komplikací (zejména proteinurie a

hypertenze) poskytnout argumenty pro časnou diagnostiku a terapii dětí s ADPKD se

záměrem zlepšit prognózu pacientů a oddálit nástup chronického renálního selhání

v budoucnosti - data a studie podobného zaměření sice již realizovány, ale dosud bez vztahu

k vazbě ADPKD na mutaci genech PKD1 a PKD2

- na základě předpokládaných odlišností v časnosti nástupu symptomů a komplikací mezi dětmi

s ADPKD podmíněném mutacemi v genech PKD1 a PKD2 poskytnout podklady pro event.

možnost rozdílné a maximálně racionální dispenzarizace pacientů se známým typem mutace

v genu PKD1 nebo PKD2 - dosud pacienti podléhají stejné dispenzarizaci,

- do budoucna poskytnout argumentaci pro možnost zahájení cílené moderní léčby již v časném

v dětském věku; v současnosti existuje předpoklad již prenatální formace cyst u ADPKD -

pokud má tedy mít cílená terapie možnost zasáhnout do procesu cystogeneze, musí být

zahájena velmi časně, optimálně již v kojeneckém věku - podklady dokumentující nejčasnější

fáze cystogeneze u ADPKD ve vazbě na mutaci v genu PKD1 a PKD2 získané z této studie

jsou cenné vzhledem k potenciálním nežádoucím účinkům cílené terapie vyplývající

z v podstatě celoživotní expozice medikamentům, navíc s cílem podávání od nejnižších

věkových skupin.

DIZERTAČNÍ PRÁCE KORELACE GENOTYPU A FENOTYPU U DĚTÍ S ADPKD
ADPKD - ODDÍL A 53
