Oponentský posudek disertační práce: Korelace genotypu a fenotypu u dětí s autozomálně dominantním polycystickým onemocněním ledvin

Autor: MUDr. Filip Fencel

Obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

Nález cyst v ledvinách vyžaduje vždy využití i širokého spektra následných vyšetření, s jejichž pomocí by měl být stanoven jasný a přesvědčivý diagnostický závěr. Konstatování předchozí věty je o to významnější, že je prokázána genetická vazba ve vztahu k přítomnosti cyst v ledvinách a právě s pomocí moderních metod molekulární biologie lze příslušné nozologické jednotky nejen přesně určit, ale získané závěry mají i značný význam také pro genetické poradenství.

Kolega Fencel zpracoval ve své disertační práci téma, které navazuje na soustředěné badatelské úsilí dětských nefrologů z Pediatrické kliniky 2. LF UK. Registr dětí s polycystickým onemocněním ledvin je na uvedeném pracovišti jeden z největších v rámci světového písemnictví a předložená disertace je tak dalším dokladem o co nejpřesnější analýzu těchto dětských pacientů, je však dokladem i vysoké odborné úrovně ze strany školitele. Kolega Fencel si přitom za předmět svého zájmu vybral skupinu s dětmi s autozomálně dominantní polycystózou ledvin (ADPKD)

Disertační práce je klasicky členěna na jednotlivé pasáže. Úvodní teoretická část je zpracována velmi přehledně, formulace v textu jsou voleny přiléhavě, jasně, domnívám se, že poskytují velice dobrou orientaci i pro odborníka, pro kterého je zpracovaná problematika značně neznámá. Disertační spis má jasně formulované cíle i metody, které byly použity pro jejich naplnění. Na tomto místě posudku oponent považuje za nezbytné akcentovat skutečnost, že v rámci definovaných cílů dizertant zpracoval údaje, které mají charakter prioritních sdělení – jde totiž o první studii, v níž je hodnocen vztah genotypu a fenotypu u dětí s ADPKD, přitom u všech dětí analyzovaného souboru byla provedena DNA diagnostika. Podobně přehledně jsou uvedeny získané výsledky, vč. statistických analýz. V tomto směru je disertace provázena vhodně zvolenými a dobře přehlednými grafy, obrázky a tabulkami. Velmi přiléhavě a dostatečně široce jsou u hodnoceného souboru dětí uváděny všechny nezbytné nálezy, zejména hodnoty ledvinných funkcí, profil krevního tlaku získaný metodou ABPM, ale také nálezy získané při ultrasonografickém vyšetření ledvin.

Diskuse disertačního spisu je zpracována pečlivě, autor opakovaně koreluje vlastní poznatky se současným stavem poznání a současně uvádí možné další výhledy, které by v dané

problematice mohly být předmětem badatelského úsilí. Přehled literárních citací je široký, převažují práce recentní a vztahující se k řešené problematice.

Dokladem vyhraněného odborného zájmu kolegy Fencla jsou také publikace, které s předloženou disertační prací souvisí a které byly publikovány či přijaty do tisku v renomovaných časopisech s IF.

Celkově se domnívám, že předložená disertační práce zcela splňuje požadavky, které jsou na podobné práce kladeny a doporučuji ji k obhajobě před příslušnou komisí UK v Praze.

K autorovi disertace mám tyto otázky:

1. Dyslipidémie provázející různé chronické nefropatie u dětí je nepříznivým faktorem zejména pro rozvoj aterosklerózy a jejích komplikací. Používali jste u dětí hodnoceného souboru nějaký léčebný postup v souvislosti s dyslipidemií?
2. Může autor stručně představit či komentovat moderní i když prozatím ještě spíše výzkumě testovanou cílenou léčbu ADPKD?

17.2. 2009

Prof. MUDr. Zdeněk Doležal, ČSc.
přednosta II. dětské kliniky LF MU a FN Brno